
 

                                                                                         

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, avente ad 

oggetto “Regolamento recante revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico dei licei a norma dell’articolo 64, comma 4, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 7 ottobre 2010, n. 211, 

di adozione del “Regolamento recante indicazioni nazionali riguardanti gli 

obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti 

compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui all’articolo 

10, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 

89, in relazione all’articolo 2, commi 1 e 3 del medesimo regolamento”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla promozione 

della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni 

culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, 

lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, gli articoli 5 e 

17, comma 2;  

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

                                                                                         

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze 28 agosto 2018, n. 129, avente a 

oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per  l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” 

e, in particolare, l’articolo 1, comma 510, che istituisce nello stato di previsione 

del Ministero dell’istruzione un fondo con una dotazione di tre milioni di euro 

annui a decorrere dall'anno 2021, al fine di ampliare l’offerta formativa dei 

licei musicali e consentire l’attivazione dei corsi a indirizzo jazzistico e nei 

nuovi linguaggi musicali; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, 

jazzistico nei licei musicali” pari ad € 950.000,00, per l’esercizio finanziario 

2024;    

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, 

in particolare, la Tabella 7, che prevede uno stanziamento sul cap. 1420 “Fondo 

per l’attivazione di corsi extracurricolari a indirizzo jazzistico nei licei 

musicali” pari ad € 950.000,00, per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO lo stanziamento di euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) a valere sul 

capitolo 1420 “Fondo per l’attivazione di corsi extracurricolari a indirizzo 

jazzistico nei licei musicali” dello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del merito per l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il decreto ministeriale 19 giugno 2024, n. 126 che definisce, “ai sensi 

dell’articolo 1, comma 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178: a) il riparto 

delle risorse di cui all’articolo 1, comma 510, della legge n. 178 del 2020; b) 

gli obiettivi generali delle iniziative previste dal citato articolo 1, comma 510, 

della legge n. 178 del 2020, con riguardo all’ampliamento dell’offerta 

formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi extracurriculari a 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

                                                                                         

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali; c) i criteri di individuazione 

e valutazione delle proposte progettuali delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il riparto delle risorse del fondo di cui all’articolo 1, comma 510 della legge n. 

178 del 2020 che, come da tabella A, parte integrante del suindicato D.M. 

126/2024, assegna alla regione LAZIO la somma complessiva di € 63.212,00; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale di questo USR (Registro Decreti) n.1885. del 

06.09.2024, con cui cono stati individuati i criteri di valutazione delle proposte 

progettuali delle istituzioni scolastiche con riguardo all’ampliamento 

dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi 

extracurriculari a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali, ai sensi 

dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di questo USR (Registro Decreti) n.2058 del 

03.10.2024, con cui è stata nominata la Commissione regionale di valutazione 

delle candidature; 

CONSIDERATO che la valutazione delle iniziative progettuali è svolta in ottemperanza 

all’articolo 4, comma 2, del dm 126/2024 e gli Uffici scolastici regionali 

provvedono all’assegnazione delle risorse secondo le indicazioni dell’art. 5 del 

d.m. n. 126/2024, nei limiti delle somme di cui alla tabella A allegata al 

provvedimento; 

VERIFICATA la documentazione agli atti dell’Ufficio, ed accertata la completezza e la 

regolarità delle candidature pervenute; 

 

 DECRETA  

l’individuazione, come previsto dalle norme citate in premessa, delle istituzioni scolastiche 

destinatarie del finanziamento previsto per l’ampliamento dell’offerta formativa attraverso corsi 

extracurriculari a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, commi 

510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come da prospetto di seguito riportato.  

 

  

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

                                                                                         

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

 
Prospetto riepilogativo delle istituzioni scolastiche individuate dall'Ufficio scolastico regionale  

e delle risorse assegnate 

 

 
ID 

 

 

REGIONE CODICE  

MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE  

ISTITUTO 

PUNTEGGIO 

ATTRIBIUTO 

BUDGET 

ASSEGNATO 

*Nota D.G.1885-

06.09.2024 art. 2c.5 

 

1 Lazio vtpm010007 Liceo Statale “Santa Rosa da 

Viterbo” 

 

100 10.000,00€ 

2 Lazio rmpc41000c Chris Cappell College 100 

 

10.000,00€ 

3 Lazio riis01100x II.S. “Elena Principessa Di 

Napoli” 

 

97 *10.000,00€ 

4 Lazio fris01100q IIS Bragaglia 

 

95 *10.000,00€ 

5 Lazio rmslr1500m Istituto di Istruzione Maresca D. 

S.R. L. 

93 *10.000,00€ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                            Anna Paola Sabatini 

 

 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche interessate 

 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale della regione Lazio 

 

 

Ai Dirigenti tecnici dell’USR per il Lazio  

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:RMPC41000C@istruzione.it
mailto:RIIS01100X@istruzione.it
mailto:FRIS01100Q@istruzione.it

		2024-10-18T09:33:02+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-18T11:48:30+0200
	protocollo




